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목감초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-12 예산액 1,486,824,000

예산총칙

제1조 2023학년도 목감초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,486,824,000원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못 할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것

으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

          1. 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 목감초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,486,824 1,048,622 438,202 41.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 63,713 67,287 4.5

학생복지/교육격차 해소 23,175 479,236 32.2

기본적 교육활동 57,718 207,011 13.9

선택적 교육활동 18,136 156,307 10.5

교육활동 지원 14,527 45,409 3

학교 일반운영 17,628 273,269 18.3

학교시설 확충 243,305 258,305 17.3

이전수입 지방자치단체이전수입 17,533 128,784 8.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 409,612 1,132,413 76.1

자체수입 학부모부담수입 0 202,180 13.5

자체수입 행정활동수입 9,267 11,657 0.7

기타수입 전년도이월금 1,790 11,790 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,261,197 834,052 427,145

1.지방자치단체이전수입 128,784 111,251 17,533

1.비법정이전수입 114,334 111,251 3,083

1.기초지방자치단체전입금 114,334 111,251 3,083

1.급식비보조금(기초) 114,334 111,251 3,083 초등무상급식비 : 3,083,000원*1회= 3,083,000

2.교육경비보조금 14,450 0 14,450

1.기초지방자치단체전입금 14,450 0 14,450

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 14,450 0 14,450
(성립전_1추)동네교육과정 사업비 : 7,000,000

원*1회=
7,000,000

(성립전_1추)마을교육과정(시흥의사계) : 

1,410,000원*1회=
1,410,000

(성립전_1추)마을교육과정(창의융합형소프트웨

어) : 1,440,000원*1회=
1,440,000

(성립전_1추)희망심기(교육복지) : 4,600,000

원*1회=
4,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,132,413 722,801 409,612

1.교육비특별회계전입금수입 1,132,413 722,801 409,612

1.교육비특별회계전입금 1,132,413 722,801 409,612

1.학교운영비전입금 454,753 454,753 0

2.목적사업비전입금 677,660 268,048 409,612 유치원 무상급식비 : -1,251,000원 * 1교 = -1,251,000

초등학교 무상급식비 : -3,083,000원 * 1교 = -3,083,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

61,162,000원 * 1교 =
61,162,000

(성립전_1추)방과후학교 강사 고용보험 기관부

담금 : 542,000원 * 1교 =
542,000

(성립전_1추)유치원방과후건강간식지원 : 

294,000원 * 1교 =
294,000

(성립전_1추)학생보호인력 : 7,200,000원 * 1

교 =
7,200,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 : 1,800,000원 *

 1교 =
1,800,000

교육환경개선사업(석면해체제거) : 

253,175,000원 * 1교 =
253,175,000

(성립전_1추)공기정화장치임대지원 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학생맞춤형교육선도학교운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

20,150,000원 * 1교 =
20,150,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 12,800,000

원 * 1교 =
12,800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)교육시설안전점검 : 8,470,000원 

* 1교 =
8,470,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)안심알리미서비스지원 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)1학기방역인력지원 : 3,825,000원

 * 1교 =
3,825,000

(성립전_1추)초등생존수영교육운영비 : 

5,977,000원 * 1교 =
5,977,000

(성립전_1추)자율장학교장단협의회운영비 : 

551,000원 * 1교 =
551,000

2.자체수입 213,837 204,570 9,267

1.학부모부담수입 202,180 202,180 0

1.수익자부담수입 202,180 202,180 0

1.급식비 40,696 40,696 0

1.급식비 24,760 24,760 0

2.우유급식비 15,936 15,936 0

2.방과후학교활동비 98,151 98,151 0

1.방과후학교활동비 98,151 98,151 0

3.현장체험학습비 40,300 40,300 0

1.현장체험학습비 40,300 40,300 0

4.졸업앨범비 4,213 4,213 0

1.졸업앨범비 4,213 4,213 0

5.누리과정비 4,720 4,720 0

1.누리과정비 4,720 4,720 0

6.돌봄활동운영비 14,100 14,100 0

1.돌봄활동 운영비 14,100 14,100 0

2.행정활동수입 11,657 2,390 9,267

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 11,357 2,090 9,267

1.이자수입 8,767 500 8,267

1.이자수입 8,767 500 8,267 이자수입 : 8,267,000원*1회= 8,267,000

2.기타행정활동수입 2,590 1,590 1,000

1.기타행정활동수입 2,590 1,590 1,000 공사공공요금수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타수입 11,790 10,000 1,790

1.전년도이월금 11,790 10,000 1,790

1.순세계잉여금 11,790 10,000 1,790

1.순세계잉여금 11,790 10,000 1,790

1.순세계잉여금 11,790 10,000 1,790 순세계 잉여금 : 1,789,400원*1회= 1,790,000

세입합계 1,486,824 1,048,622 438,202
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,287 3,574 63,713

1.교직원 복지 및 역량강화 67,287 3,574 63,713

1.교직원역량강화 4,711 2,160 2,551

1.[초]직무연수 2,560 560 2,000

1.일반수용비 2,060 0 2,060 교직원 직무연수비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

보건교사 직무연수비 : 60,000원*1회= 60,000

2.운영수당 500 500 0

3.교직원복지비 0 60 -60 보건 직무연수비 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]기타역량강화지원 1,151 600 551

1.일반수용비 90 0 90
(성립전_1추)교장단협의회 도서구입비(목

적) : 15,000원*6명=
90,000

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 461 0 461
(성립전_1추)교장단협의회 식사비(목적) :

 92,200원*5회=
461,000

2.교직원복지 62,576 1,414 61,162

1.[초]이전비 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.[초]기타교직원복지지원 61,162 0 61,162

1.공무직인건비 61,162 0 61,162
(성립전_1추)교육공무직 정액급식비(목적)

 : 868,000원*10월=
8,680,000

(성립전_1추)교육공무직 근속수당(목적) :

 2,983,500원*12월=
35,802,000

(성립전_1추)교육공무직 정기상여금(목적)

 : 2,700,000원*2월=
5,400,000

(성립전_1추)교육공무직 가족수당(목적) :

 240,000원*12월=
2,880,000

(성립전_1추)교육공무직 명절휴가비(목적)

 : 4,200,000원*2월=
8,400,000

3.[초]교직원교육활동보호지원 914 914 0

1.일반수용비 914 914 0

2.학생복지/교육격차 해소 479,236 456,061 23,175

1.급식 관리 434,714 431,155 3,559

1.학교급식운영 434,714 431,155 3,559
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]영양사인건비 37,957 37,957 0

1.공무직인건비 33,757 33,757 0

2.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

2.[초]조리사인건비 29,924 29,924 0

1.공무직인건비 26,504 26,504 0

2.공무직법정부담금 3,420 3,420 0

3.[초]조리실무사인건비 83,305 82,805 500

1.공무직인건비 74,185 73,685 500 초과근무수당(학교회계) : 500,000원*1회= 500,000

2.공무직법정부담금 9,120 9,120 0

4.[초]대체근로자인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

5.[초]급식재료구입비 221,946 221,946 0

1.급식용식재료비 221,946 221,946 0

6.[초]우유급식비 15,936 15,936 0

1.우유급식비 15,936 15,936 0

7.[초]급식운영비 26,273 26,273 0

1.일반수용비 10,673 10,673 0 잔반처리비 : -336,000원*1회= -336,000

급식소모품 : 336,000원*1회= 336,000

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 13,000 13,000 0

5.교직원복지비 100 100 0

8.[초]기타학교급식운영 15,070 10,760 4,310

1.일반수용비 13,870 9,660 4,210 급식실 시설개선 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

급식실 청소용역 : 605,000원*2회= 1,210,000

2.교직원복지비 100 100 0

3.일반업무추진비 100 0 100 급식실 간담회 : 100,000원*1회= 100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,000 1,000 0

9.[유]급식운영비(유치원) 2,303 3,554 -1,251

1.일반수용비 2,303 3,554 -1,251 급식소모품 : -1,251,000원*1회= -1,251,000

2.보건관리 35,709 20,693 15,016

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,573 13,628 5,945

1.[초]학교안전공제회비 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

2.[초]학생건강검사 4,138 4,138 0

1.학생복지비 4,138 4,138 0

3.[초]보건실운영 4,350 4,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 400 400 0

4.[초]교직원건강검사비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[국고][초]흡연예방활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방 교육 자료(국고) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

6.[초]감염병예방관리 6,345 2,400 3,945

1.기간제근로자인건비 3,825 0 3,825
(성립전_1추)방역인력 인건비(목적) : 

10,990원*2명*174시간=
3,825,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제근로자법정부담금 120 0 120
방역인력 고용산재보험 기관부담금 : 

40,000원*3개월=
120,000

2.학교환경위생관리 16,136 7,065 9,071

1.[초]먹는물관리 4,662 4,965 -303

1.일반수용비 4,662 4,965 -303 소형정수기 관리용역 : -303,000원*1회= -303,000

2.[초]공기질관리 10,474 1,100 9,374

1.일반수용비 10,474 1,100 9,374 공기순환기 유지관리 : 2,574,000원*1회= 2,574,000
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(성립전_1추)공기정화장치 임대(목적) : 

6,800,000원*1회=
6,800,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 8,813 4,213 4,600

1.교육복지우선 4,600 0 4,600

1.[초]교육복지사업운영비 4,600 0 4,600

1.학생복지비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)희망심기 심리상담 프로그램 

운영(시보조) : 50,000원*92회=
4,600,000

2.학생복지운영 4,213 4,213 0

1.[초]졸업앨범제작 4,213 4,213 0

1.학생복지비 4,213 4,213 0

3.기본적 교육활동 207,011 149,293 57,718

1.교과 활동 149,961 92,243 57,718

1.교과활동지원 48,800 16,390 32,410

1.[초]학습준비물지원 10,200 10,200 0

1.학습준비물 10,200 10,200 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]성장배려학년제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업운영 2,100 2,100 0

1.도서구입비 2,100 2,100 0

7.[초]기타교과활동지원 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

8.[초]동네교육과정운영 7,000 0 7,000
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1.운영수당 2,135 0 2,135
(성립전_1추)학년별 활동 숲체험 강사비

(시보조) : 35,000원*13시간=
455,000

(성립전_1추)학년별 활동 도예 강사비(시

보조) : 35,000원*2학급*2시간=
140,000

(성립전_1추)학년별 활동 꽃꽂이 강사비

(시보조) : 35,000원*2학급*2시간=
140,000

(성립전_1추)학년별 활동 가죽공예 강사비

(시보조) : 35,000원*6학급*2시간=
420,000

(성립전_1추)학년별 활동 play 소프트웨어

 강사비(시보조) : 35,000원*7학급*4시간=
980,000

2.교육운영비 4,865 0 4,865
(성립전_1추)자연장난감 만들기 재료(시보

조) : 6,000원*105개=
630,000

(성립전_1추)도예작품 만들기 재료(시보

조) : 14,290원*54개=
772,000

(성립전_1추)꽃꽂이작품 만들기 재료(시보

조) : 10,000원*53개=
530,000

(성립전_1추)가죽 공예 재료(시보조) : 

8,000원*122개=
976,000

(성립전_1추)동아리생산품 만들기 재료(시

보조) : 4,000원*330개=
1,320,000

(성립전_1추)마을장터 물품(시보조) : 

636,800원*1회=
637,000

9.[초]두드림학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_1추)강사비(목적) : 30,000원*126

차시=
3,780,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전_1추)물품 구입(목적) : 10,000원

*22개=
220,000

10.[초]학생맞춤형교육운영 20,000 0 20,000

1.기간제근로자인건비 19,200 0 19,200
(성립전_1추)맞춤형강사비(목적) : 

960,000원*2명*10개월=
19,200,000

2.기간제근로자법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)고용산재보험 기관부담금(목

적) : 40,000원*2명*10개월=
800,000

11.[초]시흥의사계 1,410 0 1,410

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)강의 강사비(시보조) : 

35,000원*2학급*5시간=
350,000

(성립전_1추)체험활동 강사비(시보조) : 

35,000원*2명*2학급*5시간=
700,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)재료비(시보조) : 30,000원*6

모둠*2학급=
360,000

2.과학 교과활동 15,280 15,280 0

1.[초]과학교과운영 15,200 15,200 0

1.교육운영비 15,200 15,200 0

2.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.체육 교과활동 40,160 40,160 0

1.[초]체육교과운영 13,500 13,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]뉴스포츠 23,160 23,160 0

1.운영수당 20,160 20,160 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 4,560 3,150 1,410

1.[초]예술교과운영 3,810 2,400 1,410

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,410 0 1,410
문화예술 교구 구입(오카리나) : 10,000원

*105개=
1,050,000

문화예술 교구 구입(리코더) : 6,000원*60

개=
360,000

2.[초]예술체육융합프로젝트 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.외국어 교과활동 700 200 500

1.[초]어학실및영어체험실운영 700 200 500

1.교육운영비 700 200 500
외국어 공감 동아리 도서 : 10,000원*30개

=
300,000

외국어 공감 동아리 상품 : 10,000원*20개

=
200,000

6.특수교육교과활동 28,710 8,560 20,150

1.[초]특수교육교과운영 5,550 5,550 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

3.학습준비물 400 400 0

4.비품구입비 600 600 0

2.[초]특수교육지도사인건비 20,150 0 20,150

1.공무직인건비 17,746 0 17,746
(성립전_1추)급여(목적) : 1,868,000원

*9.5월=
17,746,000

2.공무직법정부담금 2,404 0 2,404
(성립전_1추)사대보험(목적) : 240,400원

*10월=
2,404,000

3.[초]기타특수교육운영 250 250 0
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1.운영수당 250 250 0

4.[초]특수교육자원봉사자운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

5.[초]현장체험학습 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.유치원 교과활동 10,311 8,503 1,808

1.[유]유치원교과운영 9,443 7,643 1,800

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 8,100 6,300 1,800
(성립전_1추)교육과정(목적) : 100,000원

*12명=
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정(목적) : 50,000원

*12명=
600,000

3.학습준비물 300 300 0

4.학생복지비 23 23 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.도서구입비 520 520 0

2.[유]현장체험학습활동 868 860 8

1.교육운영비 868 860 8 교사 현장학습 보험비 : 2,000원*4회= 8,000

8.정보교과활동 1,440 0 1,440

1.[초]정보교과운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)창의융합형소프트웨어 강사비

(시보조) : 35,000원*3개반*12시간=
1,260,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)창의융합형소프트웨어 재료비

(시보조) : 60,000원*3개반=
180,000

2.창의적 체험활동 57,050 57,050 0

1.자율활동 10,050 10,050 0

1.[초]학급운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]각종체육대회및체전활동지원 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

2.현장체험학습활동 41,560 41,560 0
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1.[초]현장체험학습 41,560 41,560 0

1.교육운영비 41,560 41,560 0

3.동아리활동 2,140 2,140 0

1.[초]동아리활동 2,140 2,140 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.학생복지비 390 390 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 400 400 0

4.봉사활동 3,300 3,300 0

1.[초]환경미화활동 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.선택적 교육활동 156,307 138,171 18,136

1.방과후학교 운영 139,207 121,071 18,136

1.방과후학교운영 99,893 99,351 542

1.[초]방과후학교운영 28,851 28,851 0

1.전기요금 4,851 4,851 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

2.[초]방과후학교강사수당 69,842 69,300 542

1.운영수당 69,300 69,300 0

2.기간제근로자법정부담금 542 0 542
(성립전_1추)방과후학교 강사 고용보험료

(목적) : 54,200원*10회=
542,000

3.[초]건강체력교실운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 31,400 14,100 17,300

1.[초]돌봄교실운영 31,400 14,100 17,300

1.기간제근로자인건비 832 0 832
(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

832,000원*1회=
832,000

2.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후연계돌봄 봉사활동비

(목적) : 4,500,000원*1회=
4,500,000

3.운영수당 7,650 0 7,650
(성립전_1추)프로그램강사비(목적) : 

7,650,000원*1회=
7,650,000

4.교육운영비 17,418 14,100 3,318
(성립전_1추)물품 구입(목적) : 19,680원

*100개=
1,968,000
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(성립전_1추)프로그램재료비(목적) : 

1,350,000원*1회=
1,350,000

5.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)저소득층급간식지원(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 7,914 7,620 294

1.[유]유치원방과후과정운영 3,294 3,000 294

1.교육운영비 3,294 3,000 294
(성립전_1추)방과후과정 건강간식지원(목

적) : 58,800원*5명=
294,000

2.[유]행복한울타리운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

3.[유]유치원방과후전담인력운용 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

4.[유]유치원방과후특성화과정운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.독서활동 17,100 17,100 0

1.독서활동운영 17,100 17,100 0

1.[초]도서구입 12,450 12,450 0

1.도서구입비 12,450 12,450 0

2.[초]도서관운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 950 950 0

5.교육활동 지원 45,409 30,882 14,527

1.교무업무 운영 12,290 12,290 0

1.교무학사운영 12,290 12,290 0

1.[초]입학식,졸업식행사 5,240 5,240 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,940 4,940 0

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]사회복무요원인건비 5,550 5,550 0

1.기간제근로자인건비 5,240 5,240 0
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2.일반수용비 310 310 0

2.생활지도운영 18,327 3,800 14,527

1.학생생활상담지도 1,400 750 650

1.[초]학생생활지도운영 800 450 350

1.교육운영비 800 450 350 생활지도 운영 물품 : 25,000원*14학급= 350,000

2.[초]상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 교통지도운영물품구입 : 10,000원*30개= 300,000

2.학교폭력예방 10,950 3,050 7,900

1.[초]안전한학교환경구축 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)학교안전지킴이 봉사활동실비

(목적) : 18,000원*2텀*200일=
7,200,000

2.[초]학교폭력예방지원 3,050 3,050 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)안심알리미 서비스 용역(목

적) : 700,000원*1회=
700,000

3.학생안전교육 5,977 0 5,977

1.[초]생존수영교육 5,977 0 5,977

1.일반수용비 377 0 377
(성립전_1추)봉사료(목적) : 94,250원*4일

=
377,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)차량이용료(목적) : 300,000

원*16회=
4,800,000

(성립전_1추)보험료(목적) : 200,000원*4

일=
800,000

3.학습지원실 운영 13,592 13,592 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.일반업무추진비 100 100 0

2.정보화실운영 12,892 12,892 0

1.[초]학교정보화지원 10,192 10,192 0

1.일반수용비 6,112 6,112 0

2.비품구입비 4,080 4,080 0

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]홈페이지운영 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

4.교육여건 개선 1,200 1,200 0

1.교육환경개선 1,200 1,200 0

1.[초]기타교육환경개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

6.학교 일반운영 273,269 255,641 17,628

1.학교기관 운영 48,125 44,048 4,077

1.부서기본운영 35,099 31,014 4,085

1.[초]교장실운영 9,580 10,180 -600

1.일반업무추진비 6,400 7,000 -600 내외빈 접대식비 : -600,000원*1회= -600,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]교육행정실운영 18,503 14,318 4,185

1.일반수용비 7,628 7,628 0

2.여비 6,450 6,450 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.비품구입비 4,185 0 4,185 팩스기기 구입 : 350,000원*1회= 350,000

제본기 구입 : 2,865,000원*1회= 2,865,000

데스크톱 구입 : 850,000원*1회= 850,000

데스크톱 부자재 구입 : 120,000원*1회= 120,000

3.[초]교무실운영 7,016 6,516 500
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1.일반수용비 6,516 6,516 0

2.일반업무추진비 500 0 500 교무실 간담회 : 100,000원*5회= 500,000

2.병설유치원기본운영 12,526 12,534 -8

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 704 704 0

1.일반수용비 304 304 0

2.전기요금 300 300 0

3.상하수도료 100 100 0

2.[유]유치원시설장비유지 800 1,620 -820

1.일반수용비 800 1,620 -820 유치원 소수선 : -300,000원*1회= -300,000

정화조 청소 : -120,000원*1회= -120,000

유치원 소독 : -400,000원*1회= -400,000

3.[유]유치원운영 11,022 10,210 812

1.기타수당 100 100 0

2.일반수용비 5,387 5,750 -363 유치원운영소모품 : -363,000원*1회= -363,000

3.여비 100 100 0

4.비품구입비 5,435 4,260 1,175 간판 및 시트 : 900,000원*1회= 900,000

비품 구입 : 275,000원*1회= 275,000

3.행정지원인력운용 500 500 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 215,784 202,233 13,551

1.학교시설장비유지 215,784 202,233 13,551

1.[초]공공요금및제세공과금 37,642 37,642 0

1.일반수용비 820 820 0

2.전기요금 25,200 25,200 0

3.상하수도료 3,960 3,960 0

4.기타공공요금 7,662 7,662 0

2.[초]연료비 28,400 26,400 2,000
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1.연료비 28,400 26,400 2,000 냉난방용 도시가스 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.[초]시설일반관리 37,792 35,711 2,081

1.일반수용비 37,792 35,711 2,081 냉난방기 수리비 : 2,099,000원*1회= 2,099,000

승강기 정기검사 수수료 : -18,000원*1회= -18,000

4.[초]조경및수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]시설미화관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,040 21,040 0

1.기간제근로자인건비 19,180 19,180 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.기간제근로자법정부담금 960 960 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비29,264 28,264 1,000

1.기간제근로자인건비 27,164 26,164 1,000 초과근무수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

8.[초]시설관리용역 46,476 46,476 0

1.일반수용비 46,476 46,476 0

9.[초]시설안전점검 8,470 0 8,470

1.일반수용비 8,470 0 8,470
(성립전_1추)학교시설안전점검용역(목적)

 : 8,470,000원*1회=
8,470,000

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 9,360 9,360 0

1.학교운영위원회운영 1,060 1,060 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,060 1,060 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 960 960 0
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2.학부모협력 8,300 8,300 0

1.[초]학부모회운영 6,300 6,300 0

1.여비 300 300 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]학부모교육및활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 258,305 15,000 243,305

1.시설확충 및 개선 258,305 15,000 243,305

1.시설확충및개선 258,305 15,000 243,305

1.[초]체육관신(증)축 3,000 15,000 -12,000

1.일반수용비 3,000 15,000 -12,000 전동커튼설치 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

2.[초]석면해체제거 255,305 0 255,305

1.일반수용비 2,130 0 2,130 도서관 집기 이전 : 2,130,000원*1회= 2,130,000

2.시설비 253,175 0 253,175
석면해체제거 공사비 : 253,175,000원*1회

=
253,175,000

세출합계 1,486,824 1,048,622 438,202
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